



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

8. Outros Instrumentos Financeiros e Outros Ativos

|                                                                    | 31.12.2023       | 31.12.2022       |
|--------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>Relações Interfinanceiras e Interdependências</b>               | <b>805.425</b>   | <b>927.618</b>   |
| Relações Interfinanceiras                                          | 805.425          | 927.618          |
| Direitos junto Participantes Sistema de Liquidação                 | 692              | 242              |
| Créditos Vinculados                                                | 480.480          | 609.924          |
| Repasse Interfinanceiros (*)                                       | 324.253          | 317.452          |
| Devedores por Repasses de Outros Recursos (nota nº 20)             | 324.285          | 321.007          |
| (-) Provisão para Perdas em Repasses Interfinanceiros (nota nº 20) | (32)             | (3.555)          |
| <b>Carteira de Câmbio</b>                                          | <b>31.150</b>    | <b>42.771</b>    |
| <b>Outros Instrumentos Financeiros</b>                             | <b>174.929</b>   | <b>192.996</b>   |
| Rendas a Receber                                                   | 63.896           | 89.595           |
| Devedores por Depósitos em Garantia (nota nº 14.b.1)               | 48.364           | 47.790           |
| Pagamentos a Ressarcir                                             | 61.709           | 39.187           |
| Títulos e Créditos a Receber                                       | 960              | 16.424           |
| Com Característica de Concessão de Crédito                         | -                | 15.464           |
| Sem Característica de Concessão de Crédito                         | 960              | 960              |
| <b>Outros Ativos</b>                                               | <b>59.565</b>    | <b>54.855</b>    |
| Devedores para Apuração de Responsabilidades                       | 80.177           | 31.000           |
| (-) Provisão para Apuração de Responsabilidades                    | (80.177)         | (31.000)         |
| Demais Ativos                                                      | 59.565           | 54.855           |
| <b>Total</b>                                                       | <b>1.071.069</b> | <b>1.218.240</b> |
| <b>Circulante</b>                                                  | <b>777.700</b>   | <b>907.662</b>   |
| <b>Não Circulante</b>                                              | <b>293.369</b>   | <b>310.578</b>   |

(\*) Estão registrados os repasses com recurso do FNO, risco integral, para outras instituições financeiras.

O saldo de devedores para apuração de responsabilidades, no valor de R\$ 31.000 (R\$ 25.338 em 31/12/2021), corresponde ao registro de eventos classificados como risco operacional. Em razão da incerteza de recebimento, o Banco adota como política o provisionamento integral dessas ocorrências.

a) Movimentação da provisão para perdas em repasses interfinanceiros

A provisão para perdas em repasses interfinanceiros apresentou a seguinte movimentação:

|                                                     | 31.12.2023  | 31.12.2022     |
|-----------------------------------------------------|-------------|----------------|
| Saldo no início do exercício                        | (3.555)     | (93)           |
| Provisões constituídas                              | 3.523       | (3.462)        |
| Provisão para Repasses Interfinanceiros             | (1)         | (3.594)        |
| Reversão de Provisão para Repasses interfinanceiros | 3.524       | 132            |
| <b>Saldo no final do exercício</b>                  | <b>(32)</b> | <b>(3.555)</b> |

9. Imobilizado de Uso e Intangível

a) Imobilizado de Uso

|                                           | 31.12.2023       | 31.12.2022       |
|-------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>Imóveis de Uso</b>                     | <b>109.552</b>   | <b>109.107</b>   |
| Terrenos                                  | 15.399           | 15.399           |
| Edificações                               | 94.153           | 93.708           |
| <b>Outras Imobilizações de Uso</b>        | <b>271.865</b>   | <b>262.103</b>   |
| Móveis e Equipamentos em Estoque          | 746              | 648              |
| Imobilizações em Curso                    | 20.028           | 24.643           |
| Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso | 76.853           | 71.600           |
| Instalações                               | 11.299           | 10.231           |
| Móveis e equipamentos de uso              | 65.554           | 61.369           |
| Outras                                    | 174.238          | 165.212          |
| Sistema de Comunicação                    | 3.106            | 3.040            |
| Sistema de Processamento de Dados         | 157.593          | 149.225          |
| Sistema de Segurança                      | 13.464           | 12.937           |
| Outros imobilizados de uso                | 75               | 10               |
| <b>Subtotal</b>                           | <b>381.417</b>   | <b>371.210</b>   |
| <b>(-) Depreciações Acumuladas</b>        | <b>(269.271)</b> | <b>(251.396)</b> |
| <b>Total</b>                              | <b>112.146</b>   | <b>119.814</b>   |

b) Intangível

|                             | 31.12.2023     | 31.12.2022     |
|-----------------------------|----------------|----------------|
| Softwares Desenvolvidos (*) | 388.482        | 371.503        |
| (-) Amortização Acumulada   | (286.771)      | (260.816)      |
| <b>Total</b>                | <b>101.711</b> | <b>110.687</b> |

(\*) A variação positiva é referente à novas aquisições.